
ORDIN nr. 3.134 din 23 ianuarie 2025 

pentru modificarea şi completarea Regulamentului-cadru de organizare 

şi funcţionare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de 

resurse şi asistenţă educaţională, aprobat prin Ordinul ministrului 

educaţiei nr. 5.701/2024 

 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 82 din 30 ianuarie 2025 

Data intrarii in vigoare: 30 ianuarie 2025 

 

 

    Având în vedere: 

    -  prevederile art. 120 din Legea învăţământului preuniversitar 

nr. 198/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

    –  prevederile art. 7 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul 

administraţiei publice centrale; 

    –  Referatul de aprobare nr. 57/DGMCDRSIP din 13.01.2025, 

    în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului 

nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Educaţiei, cu modificările ulterioare, 

    ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin. 

 

    ART. I 

    Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a centrelor 

judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi asistenţă 

educaţională, aprobat prin Ordinul ministrului educaţiei nr. 

5.701/2024, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

792 şi 792 bis din 12 august 2024, se modifică şi se completează după 

cum urmează: 

    1. La articolul 13, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

    "ART. 13 

    (1)  Din consiliul de administraţie al CJRAE/CMBRAE fac parte: 

    a) directorul CJRAE/CMBRAE; 

    b) directorul adjunct al CJRAE/CMBRAE, după caz; 

    c) un reprezentant al consiliului judeţean/local al sectorului 

municipiului Bucureşti pe a cărui rază teritorială îşi are sediul 

CJRAE/CMBRAE;  

    d) un reprezentant al instituţiei primarului municipiului 

Bucureşti, pentru CMBRAE; 

    e) coordonatorul serviciilor de consiliere psihopedagogică; 

    f) coordonatorul serviciilor de terapie logopedică; 

    g) un reprezentant al ISJ/ISMB, desemnat prin decizie a 

inspectorului şcolar general; 

    h) după caz, un reprezentant al mediatorilor şcolari, ales de 

majoritatea membrilor consiliului profesoral, acolo unde sunt normate 

la CJRAE/CMBRAE cel puţin 15 posturi de mediator şcolar; 

    i) personal didactic de predare/auxiliar din cadrul CJRAE/CMBRAE 

ales de majoritatea membrilor consiliului profesoral." 

 



    2. La articolul 13, după alineatul (1) se introduce un nou 

alineat, alineatul (1^1), cu următorul cuprins: 

    "(1^1) După înfiinţarea cabinetelor/serviciilor de sprijin 

educaţional, din consiliul de administraţie al CJRAE/CMBRAE va face 

parte şi coordonatorul serviciilor de sprijin educaţional." 

 

    3. La articolul 32, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

    "(2)  În cadrul CA, funcţiile didactice auxiliare pot fi: 

administrator financiar/contabil, după caz, secretar, informatician, 

administrator de patrimoniu, asistent social." 

 

    4. La articolul 38, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

    "(2)  Cadrului didactic numit coordonator al serviciilor de 

consiliere şcolară şi psihologică, al serviciilor de terapie 

logopedică sau al serviciilor de sprijin educaţional, conform 

prevederilor art. 21 alin. (3), i se modifică corespunzător fişa 

postului şi, după caz, locul muncii, prin act adiţional la contractul 

individual." 

 

    5. La articolul 42, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

    "(3)  Transferul posturilor de profesor itinerant şi de sprijin de 

la unităţile de învăţământ special/centrele şcolare de educaţie 

incluzivă/unităţi de învăţământ de masă/alţi angajatori către 

CJRAE/CMBRAE se realizează conform unei proceduri şi unui calendar 

aprobate prin ordin al ministrului educaţiei şi cercetării." 

 

 

    ART. II 

    Direcţia generală echitate şi performanţă în învăţământul 

preuniversitar, Direcţia generală management, carieră didactică şi 

reţea şcolară în învăţământul preuniversitar, Direcţia generală 

minorităţi şi desegregare din cadrul Ministerului Educaţiei şi 

Cercetării, inspectoratele şcolare, centrele judeţene de resurse şi 

asistenţă educaţională/Centrul Municipiului Bucureşti de Resurse şi 

Asistenţă Educaţională şi unităţile de învăţământ preuniversitar duc 

la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

    ART. III 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

 

 

                    Ministrul educaţiei şi cercetării, 

                    Daniel-Ovidiu David 

 

    Bucureşti, 23 ianuarie 2025. 

    Nr. 3.134. 

 

    ----- 



 

 

 


